D 46 *Talia iactantem dictis, ac dira canentem*
Non tulit Ascanius, neruque obuersus equino
Contendit telum, diversaque brachia ducens,
Constitit ante Iouem, supplex per vota precatus:
Iuppiter omnipotens audacibus annue coepit.
Ipse tibi ad tua tempora feram solennia dona,
Et statuam ante aras aurata fronte iuencum
Cadentem, pariterque caput cum matre serentem,
Iam cornu petui, & pedibus qui spargat arenam.
Audit, & cœli genua de parte serena
Intronuit lenum, sonat una lethifer arcus.
Effigit horrendum stridens elapsa sagitta,
Perque caput Remuli venit, & cana tempora ferro
Trancit, i. verbis virtutem illude superbis.
Bis capti Phryges hec Rutulis responsa remittunt.
Hoc tantum Ascanius. Teucri clamore sequuntur,
Letitiaque fremunt, animosque ad sydera tollunt.

F *Iactantem. De suorum glori.* *Dira canentem.* Ad iniuriam Troianorum. *Neruque equino.*
Quia in arcubus neru equini solent esse. Accius Philoctetæ, *Tindens neru equino concita tela.*
Ante Iouem supplex per vota precatus. Atqui Apollinem debuit inuocare saculaturus sagittas,
sed diximus ideo Iouem inuocatum, quia omne initium & incrementum Ioui debetur: vt, ab
Ioue principium Mutæ. Vnde nunc Alcanius non quid faciat, cogitat: sed quod primum, inde
inuocat Iouem. *Iuppiter omnipotens.* Hoc epitheton interdum ad gloriam numinis ponitur, in-
terdum ad cauam dicemus. Nanque hoc loco dicendo *omnipotens*, ostendit eum etiam his qui
per se minus valent, præstare posse virtutem. *Ipse tibi.* Bene ipse, quia adhuc pro Alcanio

pater solebat sacrificare, nam ideo & solemnia ait, quæ fieri solerent, ut se ostenderet, si victoria & pax esset secura, etiam illius officij capacem esse. *Feram solemnia dona.* Feram, de iuuenio non dicitur sed adducam. Intelligimus ergo alia dona eum ferre promisso. Singulis enim numeris certa sunt dona quæ offeruntur. Vide est, Strueremus suis altaria donis, id est congruis. *E fessuam anceras.* Per aras se daturum victimam ostendit alibi. Si ductus cornu stabit sacer luctus ad aras. Quotiens enim victimam reluctabatur, ostendebat le improbari. Lucanus, *Discussa fugi ab a. a. Taurus.* Iuuenium autem secundum Romanas ceremonias dicit. Nam Ioui de taurino non immolabatur, ut etiam in tertio diximus, nisi cum triumphi nomine suouetaurum faciebant*, quod tamen ideo admissum est, quia non tantum Ioui, sed & aliis diis qui bello præsunt, sacrificabatur. *Aurata fronte iuuenium.* Ita enim victimam ornari consueverat. *Candentem.* Candidum. Iuuenialis. *Duc in Capitolium magnum cretatumque bouem.* Caput cummare ferentem. Hoc est non iuueni matrem, sed quæ iam peperisset. Vide consuetudo permanxit, ut vacca simili & capras auratis cornibus Ioui Cipitolino immolarentur. Et æqualem matri nondum parti. *Iuuenalis.* Quid iam puer ubera matrem. *Duere:* qui vexat nascenti robora cornu. *De parte serena.* Ut non caue sit, sed augurij. Et auspicij vis ostendeatur, solent enim coniuncta per tempestatem inferri. *Imonui leuum.* P. oliperum. Ut enim supra diximus, quæ sinistra nobis videntur, intentibus coœlura, illic dextra sunt non quod sinistra bona sunt, sed quod dextra coeli, nobis sinistra sunt, sona: una saifir arcus. Simil ut cognovit augurium. *E fugit.* Melius effugit legitur. Et figura est horrendum effugit. *P. que caput Remuli venit.* Figmenta hæc vulnerum plerunque non sine ratione ponunt Poeta. Nam modo hunc ideo in capite dicit est: percussum, quia eum supra vaniloquum introuixerat, & superbum: quod virtus capitis evenit. Horatius, *Astoli in va-*
cum plus nimio gloria verticon. Sic Homerus, Theristen à tergo vulneratum dicit vique ad præcordia (nam aut *επιτηρων*) quia stultum induxerat. Item de Achille dicit, *μόδιας οὐκέ τούτου.* Item *προσφέντες διαχώρει:* quem legimus in tali esse vulneratum. Vel ideo per caput & caua tempora, ut diuinatus missio telo nulla pars alia corporis, sed caput vulneraretur, scilicet ut hominis qui infanda & impia de religionibus dixerat, sacrilegium capite expiaretur. *Vir u. em in lude.* In ledo tibi & insulto tibi dicimus. Nam in ludo te figuratum est, ut hoc loco. Item, Insulto te Sallustius, *Multos à pueritia bonos insultauerat.* Hæc Rutilis. Pro talia, vitavit pronomen. *Hoc t. nuntum Ascaniu.* Edixit & fecit. *Animosque.* Aut iuos, aut Alcanij per fauorem.

47

Ætheria tum forte plaga crinitus Apollo
Desuper Ausonias acies urbemque videbat.
Nube sedens, atque his vicinorum affatur Iulum:
Macete noua virtute puer, sic uir ad astra,
Dijs genite, & geniture deos, ure omnia bella
Gente sub Assaraci fato ventura resident,
Nec te Troia capit. Simul hec effatus ab alto
Æthere se mittit, spirantes dimouet auræ,
Ascaniumque petit: formatum vertitur oris
Antiquum in Buten. hic Dardanio Anchise
Armiger ante fuit, fidusque ad limina custos.
Tum comitem Ascanio pater addidit. ibat Apollo
Omnia longauo similis, vocemque coloremque,
Et crines albos, & seu sonoribus arma:
Atque his ardenter dæcis affatur Iulum.
Sit satis Æteide, telis impune Numanum
Opperisse suis: primam hanc tibi magnus Apollo
Concedit laudem, & pavibus non inuidet armis:
Cetera parce puer bello. sic orsus Apollo
Mortales medio aspectus sermone reliquit,
Et procul in tenuem ex oculis enanuit auram.

Acies urbemque. Syllephis. Nube sedens. Ut sedent numina. Iuno: Ne tu me aeria solam nunc nube videres. Digna indigna pati. Vicarem. Bene ei qui vnum occiderat addidit dignitatem.

Affatur

- A Affatur Iulam. Non ita ut Iulus audiret. *Macte*. Magis aucte adfectata gloria. Et est sermo tractus a sacris. Quotiens enim autus aut vinum super victimam fundebatur, dicebant, mactus est taurus vino vel ture, hoc est cumulata est hostia & magis aucta. Macte ergo pro mactus esto, vocatum pro nominatio posuit, ut Persius, *Stemmate quod Tusco ramum millesime ducis Censorenus tuum vel quod trabeate se was*, pro millesimus & trabeatus: & Virgilius, *Vicinolque ignare pa. as inuadere portus. Pro ignarus, & alibi, Quod Amalene pater, pro Amasenus, sic ergo & macte pro mactus, quod autem Esto non addidit, ab antiquitate desciuit, nam veteres macte esto dicebant, sed hoc secutus suam consuetudinem fecit. Nam & alibi, Dives inaccessos vbi solis filia Lucos: & iterum illi. En. Dives qua munera Dido, prætermisit eius rei diues, cum veteres diues illius rei dicerent: quod ipse alibi, Dives opum variarum, & Dives picta vestis & auri. Item cum veteres natalem diem, vel locum, vel tempus dicerent, ut Horatius, *Natalem quem res Delan. Apollini, & Plautus in Pseudolo: Natalem hunc mihi diem sciu esse*: Virgilius his omissis dixerit, Phyllida mitte mihi, meus est natalis Iola. Ergo & hic ita subtraxit, nam integrum est macte esto noua virtute puer: Mactus autem apud veteres etiam mactatus dicebatur, ut Ennius, *Luius inde redit magno mactatu triumpho*. Et Lucilius lib. v. *Macte, inquit, virtute simulque hu. viribus esto*. Et in Pontificalibus sacrificantes dicebant deo, *Macte hoc vino inferio esto. Noua virtute puer*. Aut magna & mira: vt Pollio & ipse facit noua carmina. Aut re vera noua, id est rudi quantum ad bellum. *Duis genite Propter Venerem. Geniture deos. Propter Iulium. Cæsarem & Augultum. Iure. Merito. Gente sub Assaraci Sub gente Romana. Aslaracus enim pater est Capyros, avus Anchise. Fato ventura. Magna, haec enim bella sunt gravia quæ fatali ratione proueniunt, & Troiana & Thebana. Resident. Sedabuntur, ut tempestatem residere dicimus. Nec te Troia capit.**
- B Vel maior es quam patria, vel maior es meritis quam ciuitas in qua nunc es. Lucanus de Cæsare, *Plus patria potuisse tua. Spirantes. Vitales, quibus spiramus & vivimus. Ascaniumque petit.* Notandum petit sine infidili dictum. *Antiquum in Buten. Hic Butes semel hic nominatur, ut bis, Nautes. Fidusque ad limina custos*. Aeditius fuit: quod, ut supra diximus, in ingenti honore apud maiores fuit. illic enim & epulabantur, & deos colebant. Censu etiam omnes illic feruabant, quod etiam Plautus in Asinaria, qua inducit Sauriam seruum atrensem in tota familia plurimum posse. Ad limina, sanc figuratum. *Seua sonoribus arma. Strepitu terribilia. Et ut iunt seua arma quæ habent sonorem: Ut, aurea bullis Cingula: An etiam sonoribus sœva?* Ardentem. Desiderio dimicandi. Unde, animosque ad sydera tollunt. Melius Alcanij intelligimus,
- C D sicut Statius de Menæeo, *Ei laudibus implet honestis. Æneid. Patronymicum hoc non venit ab eo quod est Æneas. Nam hic Æneades & Æneade faceret. Primam hanc tibi magnum Apollo. Dicendo primam, pollicetur & aliam. Concedere autem ideo se dixit, quia sagittarum deus est: & licet eum Iupiter iuuerit, Apollo tamen suum sibi officium vindicat, quod dicit se concessisse, quia non prohibuit. Ei enim quæ ab aliis numinibus poscimus, tunc implentur, si non aduentur numina, quorum propria sunt quæ poscimus. Unde & in quarto Iuno air, Adero & tua si mihi certa voluntas. Hoc est, Quod in me est, iungam eos: restat ut & tu tuum velis impleri officium. Paribus non invaderis armis. Pari gloriæ. Nam ut Apollo puer extinxit Pythonem in vindictam matris, sic Numanum Alcanij. Paribus ergo armis, id est similibus, non peritia, sed triu-pho. Cetera. Deinceps: & est aduerbum. Id est in ceterum, est autem Ennianum, *Cetera quos per- peristi ne cures. Orsa. Modo locutus, id est pro eo qui de fieri: alias caput, quod magis est proprium, ut Sic Venus. at Veneris contra sic filius orsus. Medio sermone. Ideo medio, quia non re-spondit Alcanius. Sermo est enim duorum vel plurium oratio.**
- E

48 *Agnouere deum proceres, diuinaque tela
Dardanide, pharetramque fuga sensere sonantem.
Ergo audiunt pugna dictis ac numine Phœbi
Ascanium prohibent: ipsi in certamina rursus
Succedunt, animosque in aperta pericula mittunt.
It clamor totis per propugnacula muris:
Intendunt acreis arcus, amentaque torquent.
Sternitur omne solum telis: tum scuta caueque
Dant sonitum flitu galea, pugna aspera surgit:
Quantus ab occasu veniens pluvialibus horridis
Verberat, imber humum: quam multi grandine nimbi
In vadu precipitant, cum Iuppiter horridus austris*

Torquet aquosam hyemem, & caua nubila rumpit.
 Pandarus & Bittas, Ideo Alcanore creti,
 Quos Iouis eduxit luce sylvestris Hieræ,
 Abietibus iuuenes patrus & montibus aquos:
 Portam, que ducis imperio commissa, recludunt.
 Freti armis, ultroque iuuant mœnibus hostem.

Fuga. Abscessu & more suo abeuntes deos inducit agnoscere. Pharetramque sonantem. A
 Quia ait supra. Et saeva sonoribus arma. Diilis. Propter auditam orationem. Ac numine.
 Propter agnatum deum. Animasque in aperta pericula mittunt. Plus enim quam manifesta B
 sunt prætentia pericula, quando audientibus Troianis bello prohibebatur Ascanius ne
 periclitaretur. Intendunt acres arcus. Pro ipsi actes. Ut enim & in primo diximus, ar-
 cum vnuquisque habet pro viribus suis. Ammaque torquem. Pro tela amentis torquent: nam
 amentum, est lorum quo media hasta ligatur & iacitur. Flictu. Pro adfictu vel infictu, id est
 iætu. nam detraxit more suo præpositionem. Et loquutus est iuxta antiquum morem. Pacuvius
 Teucro: Flictus nanum. Pluñalibus hædis. Sub Tauri cornu est signum, cui Auriga nomen est:
 hunc cum Tauro una clara stella coniungit. Retinet autem Auriga stellas duas in manu, quæ
 Hædi vocantur, & capram quam Amalteam dicunt: quarum & ortus & occasus grauissimas
 tempestates faciunt. Oriente autem Scorpione occidunt. Iuppiter. Ac. Ut Horatius: Manet
 sub Iove frigido venator. Edixit. Quidam pro edeauit volunt intelligi. Montibus aquos. I- C
 dæo, vel eius arboribus exæquandos. Duciis imperio commissa. Aut quæ ei commissa fuerat
 imperio absens Aeneas: aut, quod est melius quæ imperio Aeneas fuerat commissa, id est clausa.
 Vnde & commissaræ dicuntur coniunctiones tabularum secundum superiorum sensum: Con-
 trarium est quod dixit, Rectores iuuenum & rerum dedit esse magistros. Aeneas enim abcedens
 principibus omnium rerum commiserat curam. Alij ducis Aicanum accipiunt: Alij commis-
 sionis ideo clausam accipiunt quia superius lectum est, Heia ingenti clamore per omnes Condunt
 se Teueri portas. Quietis enim rebus porta patebant, per quas ie Teucri sub aduentum hostis re-
 ceperant. Propterea quod ait: Namque ita discedens præceperat optimus armis Aeneas, si qua
 interea fortuna fuisse. Non æquo dare se campo, non obuia ferre Arma viros, sed castra fouere.
 Sane commissam deest sibi vel illis. Pandaro & Bithiæ, ne contrarium sit quod dixit, Rectores
 iuuenum & rerum dedit esse magistros. Scimus enim quod Mnestheo & aliis ducibus impera-
 uerat Aeneas ad petenda proficisciens auxilia, ne portas aperirent. vt, Castra modo, & tutos feru-
 rent aggere muros. Item legimus Mnestheo & Serestum, ductores fuisse, & rerum magistros,
 non Pandarum & Bithiam. Vnde apparet, quia hunc locum male intellexit Donatus dicens,
 Commissam portam, id est creditam Pandaro & Bithiæ, qui duces non erant. Ergo melius est ut
 commissam dicamus clausam, quam creditam Pandaro & Bithiæ. Mænibus. Pro in meenia.

Ipsi intus dextra ac lata pro turribus astant,
 Armati ferro, & cristi capite alta cornu scii:
 Quales æeria Liquentia flumina circum,
 Sive Padri ripis, Ethesim seu propter amœnum,
 Consurgunt gemina quercur, intonsaque cœlo
 Attollunt capita, & sublimi vertice nutant.
 Irrumpunt, aditus Rutuli ut videre patentes.
 Continuo Quercens & pulcher Equiculus armis,
 Et præceps animi Tmarus, & Mauortius Hamon,
 Agminibus totis aut versi terga dedere,
 Aut ipso portæ posuere in limine uitam.
 Tum magis increscunt animis discordibus ira:
 Et iam collecti Troes glomerantur eodem,
 Et conferre manum, & procurrere longius audent.

Pro turribus: Aut vice turritum: aut pro defensione. Armati ferro. Aut bene instructi ar-
 mis: aut, ut Asper dicit, ferrea corda habentes, id est dura, cruenta cogitantes: ut Ennius sit se-
 cutus qui ait, Succincti corda matheris. Liquentia flumina. Padus Italæ fluuius aliquas prouin-
 cias

Arias dextra lœuque contingit, inter quas & Venetiæ partem præterfluit. Athèsis Venetiæ fluuius est Veronam civitatem ambiens & in Padum cadens. Liquetia Venetiæ fluuius est inter Altinum & Concordiam, quam nunc commemorat, nam Liquetia non est epitheton, nemo enim à generalitate transit ad species. Vnde appareat quia Liquetia legendum est, & non liquentia. *Intonsaque celo.* Hoc ad supradictas cristas refertur. *Gemine queru[m].* Non quia tantum duæ nascuntur, sed ad istorum similitudinem respicit: id est quando similes eleuantur quercus. *Pulcher equiculus armis.* Ut pulcher armis, pulcher vestibus: & melius figuratum quam si dixisset pulchris armis. *Præceps animi.* Figurate genitio iuxxit, nam dicimus præceps iracundia, præceps furore. *Mauorius Hamon.* Non Martis filius, sed bellicosus. *Agminibus totis.* Deest ab eo significat eos primo fugatos esse, mox occisos. Aut certe alios fugatos, alios interemptos, quidam dubium putant utrum ab agminibus totis terga dedere, an ab agminibus versi. *Posse in limine vitam.* Ut animasque in vulnere ponunt. *Animis discordibus ira.* Hostilibus, scilicet Trojanorum, qui à Rutulis discordabant.

B 50 *Ductori Turno diuersa in parte furenti,*
Turbantique viros, perficitur nuntiu[m], hostem
Feruere cade noua, & portas præbere patentes.
Deserit incepsum, atque immani concitus ira
Dardaniam ruit ad portam, fratreisque superbos,
Et primum Antiphaten (is enim se primus agebat)
Thebana de matre nothum Sarpedonis alti,
Conieclu[m] sternit iaculo: volat Itala cornu
Aëra per tenuem, stomachoque infixu[m] sub altum
Pectus abiit: redditus specus atri vulneris undam
Spumantem, & fixo ferrum pulmone tepescit.
Tum Meropem atque Erymantha manu, tum sternit Aphydnum.
Tum Bitian ardentem oculis, animisque frementem.
C *Non iaculo (neque enim iaculo vitam ille dedisset)*
Sed magnum stridens contorta phalarica venit
Fulminis acta modo: quam nec duo taurea terga,
Nec duplicita squama lorica fidelis & auro
Sustinuit: collapsa ruunt immania membra.
Dat tellus gemitum, & clypeum superintonat ingens.

E *Nuntiu[m].* Et qui nuntiat dicitur & qui nunciatur, sed modo hic qui nunciatur. *Fratresque,*
Quos supra portæ dixit tenere. Se primus agebat. Iuxta veteres agebat, pro veniebat, vt. Ecce gubernator se Palinurus agebat. Plautus in *Mosellaria.* *Vnde agis te?* Vt enim nos e contrario dicimus duco mea illi, agit se *λόγον ἄγεν,* se agebat. Hoc est incedebat. Tractus autem sermo est à ratione Physica. Nam agitur corpus animi iudicio. Vnde Terentius, *Quo te agis?* *Thebana de matre.* Parenthesis est. Sane Theba alia Ægyptia, alia Boæcia, alia Frigia. *Sarpedon[us] alti.* Id est nobilis. *Itala cornu.* Telum de Itala cornu factum, & materiam pro opere posuit. *Sicomachus infixa.* Græcus sermo est. *Specu[m] vulneri.* Poetica exaggeratio. Specu[m] enim pro cau-
tione posuit. Et fixo ferrum in pulmone. Et ferrum fixum, & pulmonem fixum possimus acci-
pere. Erymantha manu. Id est gladio communis ferit. Nam illi, de quibus Iuperius dixit, non ma-
nus occisi sunt, sed missio iaculo. Ergo ad differentiam teli iacti, accipe manu id est gladio. *Ar-*
densem oculis animisque fragmentis. Et gestu corporis, & mente commotum. *Nec enim iaculo.*
Parenthesis. *Vitam deassis.* Pro reddidisset. *Phalarica vinit.* De hoc telo legitur, quia est
ingens, torno factum, habens ferrum cubitale supra quod veluti quædam sphæra, cuius pon-
dus etiam plumbō augetur, dicitur enim ignem habere adfixum itappa circundatum, & pice oblitum: incensumque aut vulnere h[ab]et, aut igne consumit. Hoc autem telo pugnatur de turribus, quas phalas dici manifestum est. Vnde & in circo Falæ dicuntur divisiones inter Euripum & metas, quod ibi constructis ad tempus turribus, his telis pugna edi solebat. Iuvenalis,
Consulit ante phalas, delphinorumque columnas. Hinc phalarica hasta: sicur alia muralis. S[ic] ne phala-
ricam Lucanus dixit nervis mitti tortilibus & quadam machina. Vt, *Hunc aut tortilibus vibrata*

phalarica nervis Obruat. Virgilius vero ait, Turnum manu iaculari potuisse. Vnde apparet aut à Lucano ad abxesim illius qui occidendus fuerat, esse dictum: aut à Virgilio ad laudem Turni, qui A talem hastam manu iaculatus est. Fulminis acta modo. Amat tela cum impetu venientia fulminibus comparare. Taurae terga. Vlurpauit pro taurina. Alibi taurinis follibus. Vnde sicut dicit Plinius dicit, Derivaciones, firmas non habent regulas, sed excent prout auctoribus placet. Bene autem per transitum eius arma descripsit. Duplo squama & auro. Id est duplicibus squamis aureis. Squamæ autem sunt loricarum catenæ in modum squamæ compositæ. Sane squamæ & splendore significant, si à piscibus veniat: & fordes, si ab iqualore. Sed in Virgilio splendorem ubique significat. Et clypeum superinnotat ingens. Aut ipse ingens super clypeum intonat: aut ingens clypeum super ipsum tonat. Nam lectum est etiam hoc clypeum, ut probat Caper: eo magis debemus accipere. Nam Homerum imitatus est qui ait, οὐδὲν οὐ τοῦτο οὐτε.

51

*Qualis in Euboico Baiarum littore quondam
Saxe a pila cadit, magnis quam molibus ante
Constructam iaciunt ponto: sic illa ruinam
Pronatrabit, penitusque vadis illa recumbit:
M scens se maria, & migrat tolluntur arenæ:
Tum sonitu Prochyta alta tremit, durumque cubile
Inarime, Iouis imperiis impensa Typhœo.
Hic Mars armipotens, animum virisque Latinis
Addidit: & stimulos acreis sub pectore vertit:
Immissi que fugam Teucris, atrumque timorem.
Vndique conueniunt: quoniam data copia pugnae,
Bellatorque animo deus incidit.
Pandarus ut fuso germanum corpore cernit,
Et quo sit fortuna loco, qui casus agat res,
Portam ut multa conuerso cardine torquet
Obnixus latis humeris, multosque suorum
Mœnibus exclusos duro in certamine linquit:
Ait alios secum includit, recipitque ruentes
Demens, qui Rutulum in medio non agmine regem
Viderit irrumpente, ultroque inclusit urbi,
Immanem veluti pecora inter inertia tigrit.*

Euboico Baiarum littore. Bene Baiarum addidit, ne Eubream insulam intelligeremus, vnde Chalcidenes venerunt qui condiderunt Cumas, quæ sunt Baia vicinæ. Postinus de aduentu Aeneæ & Lutatius communium historiarum. Boiani Euximi comitis Aeneæ Nutrice & ab eius nomine Baia vocatas dicunt: veteres tamen portum Baia dixisse. Varro à Baio Vlyxis comite, qui illic sepultus est, & Baia dictas tradit. Quondam. Hic quondam pro expedita posuit. Alij quondam medii temporis volunt, quidam quondam ad pe. petuitatem temporis referunt, hoc est ut solet fieri. Ponto iaciunt. Hoc est contra Pontem. Sic illi. Sic protrahendum, nam cum dixisset qualis, addidit, sic illa Pronatrabit. Ita enim exædificantur. Prochyta alta tremit. Atqui hæc insula plana est: sed epitheton de præterito traxit. Nam ut dicit Plinius in naturali historia, Iarimes insula fuit alta, quæ terræ motu diffusa aliam insulam fecit, quæ Prochyta ab effusione dicta est. Hunc Neuius in primo belli Punici de cognata Aeneæ nomen accepisse dicit, sed Narines nunc Aenaria dicitur, & sepe fulgoribus petitur. ob hoc quod Typhœum premat, & quia in eandem contumeliam simiæ misere sunt qualiteratum lingua natius dicunt, ob quam causam Pithecolam etiam vocant, licet diuersi auctores varie dicant. Nam alijs hanc insulam Typhœum, alijs Enceladum tradunt premere, & putatur noue dictum Inarimem, quod & singulari numero, & addita syllaba dixerit, cum Homer. a. posuerit, ut prior syllaba præpositionis locum obtineat. Lyrias in libro nonagesimo qua to, Ina yme in Macomæ partibus esse dicit, ubi per quinquaginta milia, terræ gni ex iste sunt, hoc etiam numerum significasse vult. Prochyta ergo alta, quondam scilicet. Durumque cubile. Hoc est mortiferum, ad pœnam statutum. Stimulos acreos. Sæviendi scilicet, nam fuit & timoris & libidinis stimuli. Notanda quoque proœconomia quæ id agit ut verisimile sit Turnum victorem euafisse de ca-

A de castris. Undique conueniunt. Non dicit qui conueniunt, sed illi sine dubio quibus Mars iniecit audaciam, inuenta opportunitate irruperunt, castra Troiana. Quoniam Postquam. Obnixus. Con-nilus, conabundus. Duro in certamine linqui. Sine ipse eua lenti. At alios secum includit. Pro hosti-bus quoniam multos iuos exclusisset. Statius, Far operi iactura lucro. Namque hoste rec pro Excluso-s re suos. Potest tamen & dubium esse, Includit, utrum hostes, an suos? Virgo. Insuper. Demens. Pa-thos per personam Poetæ proferendum. Alibi, Sed tum forte causa dum perlonat & quora con-chia Demens, & cantu vocat in certamina diuos. Rutilum. Potest accusatiuus esse, potest & geni-tiuus.

- B** 52 Continuo noua lux oculis oculis effusit: & arma
Horrendum sonuere: tremuit in vertice eristæ.
Sanguinea, clypeoque micantia fulgura mittit.
Agnoscent faciem inuisam atque immania membra
Turbati subito Æneadæ: tum Pandarus ingens
Emicat, & mortis fraterna feracidus ira
Effatur: Non hac dotalis regia Amata,
Nec muris cohiber patriis media Ardea Turnum.
Castra inimica vides, nulla hinc exire potestas.
Olli subridens sedato pectori Turnus:
Incipe, si qua animo virtus, & confere dextram:
Hic etiam iuuentum Priamo narrabis Achillem.

Datalis regia Anna Aut tibi data per doctem, aut quia sperabatur. Et bene Amata, quæ illum sola generum esse cupiebat, contra mariti iudicium. Ergo eum mulieri probatum non viro dicit. Notandum sane quia id agit ut ostendat non se per imprudentiam Turnum inclusisse, sed il-lum per temeritatem sibi minime profutura castra penetrasse. Olli subridens. Magnam confiden-tiam virtutis ostendit. Priamo narrabis Achillem. Propter illud Siyilla, Alius Latio iam partus Achilles. Hoc autem sic dictum est ut illud. Degeneremque Neoptolemum narrare memento.

- D** 53 Dixerat ille rudem nodis, & cortice crudo
Intorquet summis adnixus viribus hastam.
Excepere aura vulnus: Saturnia Iuno
Detorsit venientis porta que infigitur hasta.
At non hoc telum, mea quod vi dextera versat,
Effugies: neque enim is teli nec vulneris author.
Sic ait: & sublatum alte consurgit in ensim,
Et medium ferro gemina inter tempora frontem
Diuidit: impubesque immani vulnere malas.
Fit sonus, ingenti concussa est pondere tellus.
Collapsos artus, atque arma cruenta cerebro
Sternit humi moriens: atque illi partibus equis
Huc caput atque illuc humero ex vitroque pependit.

Rudem nodis Non leuem, nec pulchram, sed fortem. Cortice crudo. Viridi. Nam hastæ igni ple-rumque torrentur. Vulnus Saturnia Iuno Detorsit vniens. Vulnus veniens, id est ictum quo vulne-rari debuit. Plerique, sed non idonei commentatores, dicunt hoc loco occisum Turnum: sed causa & economia gloria à Poeta Æneæ esse seruatam: quod falsum est. Nam si veritatem hi-storiæ requiras primo prælio interemptus Latinus est in arce, postea simul Turnus & Æneas, postea Mezentius ab Alciano. Telum. Telum gladium dixit à longitudine. Vnde & mustela dici-tur, quasi mus longus. Versat. Librat, iactat, & est Ennianum, Versat mucronem. Telum autem pro gladio posuisse illud significat, quod infert paulo post, Consurgit in ensim. Is tel. Par, similis. Alter consurgit in ensim. Génos feriens Gallicanum. Salustius, Regressi ad faciliores ictus loco cede-bant. Impubesque. Pathos ex ætate mouit. Huc caput. Huc pependit figurata.

54 Diffugiant versi trepida formidine Troes.
 Et si continuo victorem ea cura subisset,
 Rumpere claustra manu, sociosque immittere partis,
 Vt sumus ille dies bello gentique fuisse:
 Sed furor ardentem, eadisque insana cupido
 Egit in aduersos.
 Principio Phalarim, & succiso poplite Gygen
 Excipit: hinc raptas fugientibus ingerit hastas.
 Inter gem (Iuno vires animunque ministrai)
 Addit Halyn comitem, & confixum Phegea parma:
 Ignaros deinde in muris, Martemque cientes.
 Alcandrumque, Haliumque, Noemoneaque, Prytanumque
 Lyncea tendentem contra, sociosque vocantem
 Vibranti gladio connixus ab agere dexter
 Occupat: huic uno deiectum cominus ictu
 Cum galea longe iacuit caput: inde ferarum
 Vastatorem Amycum, quo non felicior alter
 Vngere tela manu, ferrumque armare veneno:
 Et Clytium Aeloiden, & amicum Cretea Musis,
 Cretea Musarum comitem, cui carmina semper
 Et cithara cordi, numerosque intendere nervis:
 Semper equos, atque arma virum, pugnansque canebat.

Bello gentique fuisse. Quia illuc Alcanius extinguebatur. Eadisque insana cupido. Oeconomia est quæ excusat Turnum cur non a porta fugatis. Trojanis penitus delecta sunt caltra. Principio. Intra caltra, post Trojanorum fugam. Succiso poplite Gygen Excipit. Ordo est, Excipit & succidit poplitem, vt Postibus hastis adfici, & Scuta latentia condunt. Nam ante fuit ut eum circumueniret infideli. Poples autem sciendum po breuem esse, sicut in Sereno legitur: & sit longa positione. Hinc. Deinde, nam ordinis est aduerbum non loci. Raptas autem, de hostium cadaveribus. Nam quod dicit Donatus, ab armigero, non procedit. Cum solus inclusus fuerat Turnus, vt post ait, Vnus homo, quamvis possit, sicut in Suggere tela mihi, & paulo post, Tum magnam corripit hastam, Et iacit. Iuno vires animunque ministrai. Oeconomia, vt quod dicit possit esse verisimile. Martenque cientes. Pugnam agitantes. Alcandrumque, Haliumque, Noemoneaque, Prytanumque. Homeri versus, tantum coniunctione mutata. *Δραγεισθησθαι τοντοντα την ποταμην.* Vnde appetat non ad historiam, sed ad ornatum poematis hæc nomina pertinere. Tendentem contra, In se facientem impetum. Cum galea longe iaci, præmissa loci altitude significat. Felicior. Peritior. Nam in vngensis telis non est felicitas, sed peritia. Sane nec vngo, nec vngentum recipit, excepto uno nomine ut vnguen. Vnde est, Et pingues vnguine ceras. Est autem mira breuitate inducta descriptio. Ferrumque veneno. Speciole dictum armabat ferrum, quo nos armari confueimus, vt ex venenato ferro vehementius & perniciuosius vulnus sit. Amicum Cretea Musis. Poetam lyricum, & tale est schema per repetitionem, vt sequitur, Pulcherrimus Astur, Astur equo fidens. Musarum comitem. Non re vera comitem sed carminum studiosum. Numerosque intendere nervis. Klythmos facere intentione nervorum. Nam numeri sunt Rhythmi, vt Numeros memini si verba tenerem. Ergo hoc dicit, Secundum cordas verba componebat.

55 Tandem ductores, audita cade furorum,
 Conveniunt Teucri, Mnestheus, acer que Serestus:
 Pallentesque uident, socios, hostemque receptum.
 Et Mnestheus, Quod inde fugam: quo tendit, inquit,
 Quos alios muros: que iam vltra matia habetis?
 Vnus homo, & vestris, o ciues, undique septus

Aggeribus

A *Aggeribus, tantas strages impune per urbem.
Ediderit? iuuenum primos tot miserit Orco?
Non infelcis patriæ, veterumque deorum,
Et magni Aenea segnes miseretque pudetque?*

B *Auditace de suorū. Seruat rō mīnō, ne præsentibus ducib⁹ Turnus tot strages fecisse videretur.
Quo deinde fugam? Aut vacat deinde, vt tandem, gentium, locorum. Aut intelligui mente
eum tractasse, quod de campis milites solent ad castra confugere: & sic dixisse, Quo deinde
scilicet de castris: quo fugietis ulterius. Sic Terentius, *Quidigunt faciam?* Et hoc est melius.
Vnde & sequitur. Quos alios muros. Est ea autem amara accusatio. *Vnu⁹ homo.* Ac si diceret
mortalis. Er bona extenuatio est, cum supra dixerit, *Rutulu⁹ in medio non agmine regem.*
Infelcis patriæ. Troiæ, in qua nunc sunt. *Veterumque deorum.* Penates significat, quos semper co-
luere Troiani. *Miseretque, pudetque.* Sic Pallas, *Nunc prece, nunc dictis virtutem accendit*
amaris.*

C *56 Talibus accensi firmantur, & agmine denso
Conſtant: Turnus paulatim exceedere pugna,
Et fluuium petere, ac partem, qua cingitur amni.
Acrius hoc Teucri clamore incumbere magno,
Et glomerare manum. ceu ſeum turbula eonem
Cum telis premit infenſis: at territus ille,
Aper, acerba tuens, retro redit: & neque terga
Ira dare aut virtus patitur, nec tendere contra
Ille quidem, hoc cupiens, potis est, per tela virosque
Haud aliter retro dubius uestigia Turnus
Improperata refert, & mens excaſtuat ira.
Quin etiam bis tum medios inuaserat hostes,
Bis conuersa fugia per muros agmina verit.
Sed manus e caſtris propere cont omnis in unum.
Nec contra vires audet Saturnia Iuno
Sufficere, aeriam coelo nam Iuppiter Irim
Demisit, germana haud mollia iuſſa ferentem,
Ni Turnus cedat Teucrorum moenibus altis.*

D *E Acrius hoc Teucri. Cum eum decadentem viderent. Ceu ſeum turbula eonem. Sensus hie est, Haud
aliter Turnus retrocedens petebat fluuium, ac solet leo pressus multitudine: nec terga præbe-
re propter iram & pudorem: nec posse, licet cupiat in venantes impetum facere. Ille quidem. Pa-
renthesis. Potis est. Ille enim Tendere contra potis est per tela virosque. Inuaserat hostes. Aut spe-
ciem præteriti temporis mutauit, aut tempora: nam cum dixisset Inuaserat, subiunxit Verit. Nec contra vires audet Saturnia Iuno. Atqui fauente numine debuit etiam contra multitudinem
posse: sed hoc Iuppiter vetuit. *P* aud mollia iuſſa ferentem. Melius quam Homerus, hunc locum
exequitur Salvo enim sensu vitavit & fabulosa & vilia, Nam ille ipsa minas exequitur. *Suf-*
ficere. Subministrare.*